‭REQUERIMENTO nº        /2025‬
‭(Da Sra. Vereadora Tainá Coutinho)‬

‭SOLICITA‬ ‭AO‬ ‭CHEFE‬ ‭DO‬ ‭PODER‬
‭EXECUTIVO‬ ‭MUNICIPAL‬ ‭INFORMAÇÕES‬
‭SOBRE‬ ‭A‬ ‭DISPONIBILIDADE‬ ‭DE‬ ‭INTERNET‬
‭E‬ ‭LABORATÓRIO‬ ‭DE‬ ‭INFORMÁTICA‬ ‭NAS‬
‭ESCOLAS MUNICIPAIS.‬

‭EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE‬
‭GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO‬

‭A‬‭Vereadora‬‭abaixo‬‭assinado,‬‭no‬‭uso‬‭de‬‭suas‬‭prerrogativas‬‭legais‬‭e‬‭regimentais,‬
‭requer‬ ‭de‬ ‭Vossa‬ ‭Excelência,‬ ‭com‬ ‭fundamento‬ ‭no‬ ‭artigo‬ ‭95,‬‭§‬‭1º‬‭do‬‭Regimento‬
‭Interno,‬ ‭depois‬ ‭de‬ ‭ouvido‬ ‭o‬ ‭Plenário,‬ ‭que‬‭seja‬‭encaminhada‬‭ao‬‭Excelentíssimo‬
‭Senhor Prefeito Municipal‬‭o seguinte‬‭REQUERIMENTO‬‭:‬

‭Solicito‬ ‭ao‬ ‭Chefe‬ ‭do‬ ‭Poder‬ ‭Executivo‬ ‭Municipal‬ ‭que‬ ‭informe,‬ ‭de‬ ‭maneira‬
‭detalhada:‬

‭1.‬ ‭Quais escolas municipais possuem acesso à internet com qualidade‬
‭adequada para atender alunos e professores;‬

‭2.‬ ‭Quais unidades dispõem de laboratório de informática em funcionamento,‬
‭com equipamentos em condições de uso;‬

‭3.‬ ‭Quais escolas não possuem tais recursos, especificando, neste caso, os‬
‭motivos da ausência e se há previsão de implementação.‬

‭O‬‭acesso‬‭à‬‭internet‬‭e‬‭a‬‭existência‬‭de‬‭laboratórios‬‭de‬‭informática‬‭são‬‭ferramentas‬
‭fundamentais‬‭para‬‭a‬‭promoção‬‭da‬‭inclusão‬‭digital,‬‭possibilitando‬‭que‬‭estudantes‬
‭da‬ ‭rede‬ ‭municipal‬ ‭tenham‬ ‭oportunidades‬ ‭iguais‬ ‭de‬ ‭aprendizado‬ ‭e‬ ‭acesso‬ ‭à‬
‭informação.‬‭A‬‭ausência‬‭desses‬‭recursos‬‭impacta‬‭diretamente‬‭o‬‭desenvolvimento‬
‭pedagógico,‬ ‭limita‬ ‭a‬ ‭aplicação‬ ‭de‬ ‭metodologias‬ ‭inovadoras‬ ‭e‬ ‭prejudica‬ ‭a‬
‭preparação dos alunos para um mercado de trabalho cada vez mais tecnológico.‬

‭Além‬‭disso,‬‭tais‬‭informações‬‭são‬‭essenciais‬‭para‬‭identificar‬‭desigualdades‬‭entre‬
‭as‬‭unidades‬‭de‬‭ensino‬‭e‬‭subsidiar‬‭a‬‭elaboração‬‭de‬‭políticas‬‭públicas‬‭voltadas‬‭à‬
‭modernização‬‭da‬‭educação‬‭no‬‭município.‬‭Garantir‬‭infraestrutura‬‭tecnológica‬‭nas‬

‭Câmara Municipal de Guarapari Estado do Espírito Santo‬
‭Gabinete Vereadora Tainá Coutinho‬

‭Anexo da Câmara: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, sala 12, Centro,‬
‭Guarapari/ES.CEP:29.200-260. Telefone: (27) 99993–5582. email:‬

‭gabvertainacoutinho@cmg.es.gov.br Site:‬‭www.cmg.es.gov.br‬

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003900370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cmg.es.gov.br/

‭escolas‬‭é‬‭um‬‭passo‬‭importante‬‭para‬‭fortalecer‬‭a‬‭qualidade‬‭do‬‭ensino,‬‭valorizar‬‭o‬
‭trabalho‬‭dos‬‭educadores‬‭e‬‭assegurar‬‭melhores‬‭condições‬‭de‬‭aprendizagem‬‭para‬
‭os estudantes.‬

‭Sala das Sessões. 26 de agosto de 2025.‬

‭TAINÁ COUTINHO GUIMARÃES DOS SANTOS‬
‭Vereadora de Guarapari‬

‭Câmara Municipal de Guarapari Estado do Espírito Santo‬
‭Gabinete Vereadora Tainá Coutinho‬

‭Anexo da Câmara: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, sala 12, Centro,‬
‭Guarapari/ES.CEP:29.200-260. Telefone: (27) 99993–5582. email:‬

‭gabvertainacoutinho@cmg.es.gov.br Site:‬‭www.cmg.es.gov.br‬

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003900370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cmg.es.gov.br/

		2025-08-27T11:16:13-0300